
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp uỷ 

 chính quyền địa phương với đoàn viên thanh niên, thiếu niên nhi đồng  

trên địa bàn xã Thanh Định năm 2024 

  

Căn cứ Luật Thanh niên năm 2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 

của Thủ tướng Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và 

biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;  

Uỷ ban nhân dân xã Thanh Định xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại 

giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền địa phương với đoàn viên thanh niên, thiếu 

niên, nhi đồng trên địa bàn xã Thanh Định năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của đoàn viên thanh niên, thiếu niên, nhi đồng về xây 

dựng, thực hiện chính sách, pháp luật; cung cấp, phổ biến chính sách, pháp luật đối với 

thanh niên, thiếu niên, nhi đồng; giải đáp vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp 

của đoàn viên thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trong quá trình thực hiện chính sách, pháp 

luật của nhà nước. 

Giúp cho đoàn viên thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn xã nâng cao sự 

hiểu biết về pháp luật, từ đó hình thành ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật; 

phát huy tính tích cực của đoàn viên thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trong công tác 

tuyên truyền pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức đối thoại với đoàn viên thanh niên, thiếu niên, nhi đồng phải thực 

hiện đúng chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

- Tôn trọng, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của đoàn viên thanh niên, thiếu niên, 

nhi đồng. 

- Bảo đảm dân chủ, công khai minh bạch, khách quan, hiệu quả, tránh hình thức. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung chương trình đối thoại 

- Việc thực hiện cơ chế, chính sách và các quy định của pháp luật đối với thanh 
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niên, thiếu niên, nhi đồng. 

- Hoạt động của các cơ quan, tổ chức liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của 

thanh niên, thiếu niên, nhi đồng. 

- Những nội dung thuộc thẩm quyền hoặc trách nhiệm báo cáo với cơ quan có 

thẩm quyền giải quyết các kiến nghị của thanh niên, thiếu niên, nhi đồng. 

- Vai trò, trách nhiệm của đoàn viên thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trong học 

tập, lao động, rèn luyện, tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc. 

- Những kiến nghị, đề xuất khác của đoàn viên thanh niên, thiếu niên, nhi đồng. 

2. Hình thức đối thoại 

Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND xã tổ chức đối thoại với đoàn viên thanh niên, 

thiếu niên, nhi đồng theo hình thức đối thoại trực tiếp. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

- Thời gian: 13 giờ 30, ngày 20/3/2024 (Thứ tư) 

- Địa điểm: Tại hội trường nhà văn hóa xã Thanh Định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hình thức đối thoại trực tiếp 

Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND trực tiếp đối thoại với đoàn viên thanh niên, 

thiếu niên, nhi đồng về thực hiện cơ chế, chính sách, hoạt động của các cơ quan tổ chức 

liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên, thiếu niên, nhi đồng. 

2. Văn phòng - Thống kê 

Văn phòng - Thống kê xã phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã và các bộ 

phận chuyên môn có liên quan xây dựng chương trình đối thoại với thanh niên; chuẩn 

bị các nội dung, điều kiện cơ sở, vật chất để tổ chức tốt chương trình đối thoại giữa Chủ 

tịch UBND xã với đoàn viên thanh niên, thiếu niên, nhi đồng. 

3. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Thanh Định 

- Phối hợp với công chức Văn phòng thống kê, Văn phòng đảng uỷ chuẩn bị tốt 

các điều kiện, nội dung liên quan đến Hội nghị đối thoại. 

- Thực hiện tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, đề xuất của thanh niên, thiếu niên, nhi 

đồng thông qua các Chi đoàn, Hội các cấp, các Liên đội để tổng hợp, phục vụ công tác 

tổ chức. 

- Chuẩn bị nội dung đề dẫn; làm công tác tổ chức tại Hội nghị đối thoại. 

- Chỉ đạo các chi  đoàn phổ biến và định hướng cho thanh niên bám sát chủ đề đối 

thoại để kiến nghị với lãnh đạo UBND xã; hướng dẫn các chi đoàn lựa chọn, phân bổ số 

lượng và triệu tập đoàn viên, thanh niên tham dự đối thoại. 

- Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin về chương trình 
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đối thoại giữa chính quyền địa phương với đoàn viên thanh niên. 

4. Văn hóa - Xã hội 

Thực hiện tuyên truyền về Chương trình đối thoại giữa chính quyền địa phương 

với đoàn viên thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn xã. 

5. Tài Chính - Kế toán 

Trên cơ sở Kế hoạch được phê duyệt và dự toán do các bộ phận chuyên môn có liên 

quan lập, thẩm định, tham mưu trình UBND xã nguồn kinh phí thực hiện theo quy định. 

6. Các Bộ phận chuyên môn xã 

Theo chức năng nhiệm vụ, tham mưu giải quyết các đề xuất, kiến nghị của cán 

bộ, đoàn viên thanh niên gửi về UBND xã (qua Văn phòng - Thống kê) trước ngày 

18/03/2024. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình đối thoại giữa người đứng đầu cấp uỷ, 

chính quyền địa phương với đoàn viên thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn xã 

Thanh Định năm 2024. Căn cứ các nội dung của Kế hoạch, yêu cầu các ban ngành, đoàn 

thể triển khai, phối hợp thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- TT Đảng uỷ, HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 
- Đoàn thanh niên xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Các Ban, ngành đoàn thể xã; 

- Lưu: VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phùng Văn Đăng 
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